Договор № б/н
г. Москва

                    « »            2014 г.

___________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора _____________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и ___________________________________________________________   именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице.Генерального директора действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» заключили Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Подрядчик обязуется выполнять по заданию Заказчика работы по изоляции  стыковых соединений в ППУ изоляции полиэтиленовой оболочке на месте монтажа, по монтажу и установке терминалов, поставлять материалы согласно спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора, наладке системы оперативного дистанционного контроля (далее - «СОДК»),  (далее «Работы») на объектах, определенных настоящим Договором и сдать их результат Заказчику. Заказчик обязуется обеспечить необходимые условия для выполнения работ, принять результат работ и оплатить его.

2. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.

2.1. Работы производятся в соответствии с Заявкой, которая отправляется Заказчиком не позднее чем за два дня до начала работ. В Заявке содержится информация, включающая:

- место расположения объекта;
- дата начала работ;
- схема (проект) СОДК;
- контактное лицо (номер телефона) представителя, который от его имени и совместно с Подрядчиком осуществляет приемку выполненных работ, осуществляет технический надзор за ходом работ.

- перечень проводимых работ (количество и диаметр стыков трубопровода)
- 2.2. Сроки выполнения работ:

- начало –  через два дня после получения Заявки;

- окончание – не позднее чем через 10 (десять) календарных дней от даты начала работ.

2.3. Любые изменения сроков выполнения работ оформляются сторонами дополнительным соглашением, которое с момента его подписания становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.4. Подрядчик имеет право сдать работы, предусмотренные предметом настоящего Договора, досрочно, по соглашению с Заказчиком.

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

3.1. Стоимость работ, выполняемых Подрядчиком, определяется  Спецификацией  которая является неотъемлемой частью Договора (Приложение  к настоящему Договору)
3.2. Платежи по настоящему Договору осуществляются в соответствии с действующим законодательством РФ в рублях на расчетный счет Подрядчика.

3.3  Оплата выполненных работ по настоящему Договору производится Заказчиком при наличии подписанных сторонами актов выполненных работ (ф. КС-2), справок о стоимости выполненных работ (ф. КС-3),  Товарно Транспортной Накладной ( только при использовании Подрядчиком собственных материалов) в течение 5 (пяти) рабочих дней.

4. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТ

4.1 Заказчик обязан подготовить траншеи и строительную площадку к проведению работ.

4.2 Заказчик обеспечивает очистку участка проведения работ от земли, снега, воды и льда. Каждый стык должен быть очищен на 600 мм с каждой стороны. Длина приямка должна составлять не менее 1200 мм. Глубина приямка должна составлять не менее 400 мм (если трубы имеют диаметр до 219 мм) и не менее 700 мм (в случае большего диаметра труб).

4.3 Заказчик обеспечивает наличие зазора между основанием и оболочкой трубы при монтаже трубопровода на бетонном основании при помощи лежней, подвесов или локальных подсыпок. Размер зазора должен составлять не менее 400 мм.

4.4 В случае обнаружения работниками Подрядчика участков трубопроводов, подверженных подтоплению водой из-за отсутствия строительной готовности или приостановки строительных работ на объекте, работники Подрядчика составляют об этом Акт, который, при отказе от подписания со стороны Заказчика при отсутствии обоснованных причин в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента составления Акта, может быть подписан в одностороннем порядке представителем Подрядчика.

4.5 Заказчик обязан подготовить и передать работникам Подрядчика, прибывшим на строительный объект, необходимые документы: монтажную схему, схему ОДК указанного объекта и журнал сварочных работ, содержащий заключение лаборатории, обеспечить источником электроэнергии, если условия на строительной площадке не позволяют Подрядчику пользоваться собственным. Работники Подрядчика вправе отказаться от выполнения работ, если Заказчик не предоставит перечисленные в настоящем пункте документы, о чем составляется соответствующий Акт.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ХРАНЕНИЯ ТЕРМОУСАЖИВАЕМЫХ МУФТ

5.1. Не допускается складирование и хранение продукции в местах, подверженных затоплению водой.

5.2. Термоусадочные полиэтиленовые манжеты (полотно) и муфты должны храниться в помещениях или под навесом в заводской упаковке. Муфты должны храниться в вертикальном положении.

Подрядчик несет материальную ответственность за правильное хранения термоусадочных полиэтиленовых манжет (полотна) и муфт до момента их передачи Заказчику.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

6.1.Подрядчик обязуется:

6.1.1. Выполнить на свой риск, своими силами и средствами работы, указанные в п.1.1. настоящего Договора, согласно утвержденной проектно-сметной документации в объеме и в сроки,     предусмотренные настоящим Договором.

6.1.2. До начала работ разработать и согласовать с Заказчиком проект производства работ, обеспечить надлежащее качество работ в соответствии с условиями настоящего Договора,  СНиП, ГОСТ и требованиями контролирующих, надзорных органов и Заказчика.

6.1.3. Поставить на строительную площадку необходимые материалы, изделия, конструкции, комплектующие изделия, строительную технику, оборудование. Нести ответственность за сохранность указанного в данном пункте имущества. Применяемые при работе на объекте материалы, изделия и конструкции должны иметь сертификаты соответствия системы «Мосстройсертификация» или других уполномоченных органов, в соответствии с распоряжением Правительства Москвы первого заместителя Премьера от 15.02.1999 N 95-РЗП (ред. от 19.04.2001) "О сертификации строительных материалов, изделий и конструкций, поступающих от иногородних поставщиков на стройки города Москвы".

6.1.4. Приступать к выполнению последующих работ только после приемки Заказчиком скрытых работ и составления актов их освидетельствования.

6.1.5. Нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее исполнение работ по настоящему Договору привлеченными субподрядчиками, за координацию их деятельности и соблюдение ими сроков производства работ.

6.1.6. Нести ответственность за риск случайного уничтожения и/или повреждения Объекта, кроме случаев, связанных с обстоятельствами непреодолимой силы до даты утверждения Акта приемки объекта приемочной комиссией.

6.1.7. При проведении проверок по использованию средств, представить все необходимые документы и информацию по выполнению работ на Объекте.

6.1.8. Соблюдать правила использования иностранной и иногородней рабочей силы, установленные действующим законодательством Российской Федерации и города Москвы.

6.1.9. Если при выполнении работ обнаруживаются препятствия к надлежащему выполнению  Договора, Подрядчик обязан принять все зависящие от него разумные меры по устранению таких препятствий. Подрядчик, не исполнивший этой обязанности, утрачивает право на возмещение убытков, причиненных тем, что соответствующие препятствия не были устранены.

6.1.10. Обеспечить выполнение на строительной площадке мероприятий, предусмотренных проектом организации строительства, по охране труда и технике безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды, зеленых насаждений и земли, а так же установить информационные щиты и временное освещение на период выполнения работ.

6.1.11. Обеспечить беспрепятственный доступ на объект представителей Заказчика для проверки хода работ и качества их проведения.

6.1.12. Устранить в согласованные сторонами сроки и за свой счет недоделки, выявленные в ходе осуществления контроля Заказчиком или в процессе приемки выполненных работ, а так же в период гарантийной эксплуатации объекта.

6.1.13. Нести ответственность за повреждения городских инженерных коммуникаций.

6.1.14. Исполнять полученные в ходе выполнения работ указания Заказчика, если такие указания не противоречат условиям настоящего  Договора и не представляют собой вмешательство в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

6.1.15. Немедленно известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работ;

- обстоятельств, замедляющих ход работ или делающих дальнейшее продолжение работ невозможным;

- иных, независящих от Подрядчика обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемых работ, либо создающих невозможность выполнения их в срок.

6.1.16. Полностью возместить необоснованные расходы, выявленные по результатам проверок.

6.1.17. Согласовать с Заказчиком привлечение субподрядных организаций для выполнения работ по настоящему Договору, до момента привлечения последних.

6.1.18. Штрафные санкции, налагаемые административными органами на Заказчика из-за невыполнения Подрядчиком Договорных обязательств, возмещаются Подрядчиком.

6.2. Подрядчик имеет право:

6.2.1. За свой счет и под свою ответственность привлекать к производству подрядных работ третьих лиц (субподрядчиков).

6.2.2. Получить оплату за работы, выполненные качественно и в установленные настоящим Договором сроки.

6.3. Заказчик обязуется:

6.3.1. Назначить ответственное лицо, обеспечивающее технический надзор и контроль за качеством выполняемых работ.

6.3.2. Производить приемку выполненных Подрядчиком работ в порядке, указанном настоящим Договором.

6.3.3. Оплатить работу Подрядчика в соответствии с условиями настоящего Договора в порядке, указанном в разделе 3 настоящего Договора.

6.4. Заказчик имеет право:

6.4.1. Осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения (Графика), качеством предоставленных Подрядчиком материалов, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

Заказчик в целях осуществления контроля и надзора за выполнением работ и принятия от его имени решений во взаимоотношениях с Подрядчиком может заключить самостоятельно, без согласия Подрядчика, Договор об оказании Заказчику услуг такого рода с соответствующим инженером (инженерной организацией).

6.4.2. Приостановить производство работ в случае осуществления их с отступлением от технических условий и иных действующих нормативно-технических документов.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

7.1.  Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему Договору  в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, нормативными и законодательными актами г. Москвы.

7.2. В случае нарушения Подрядчиком срока выполнения работ по Договору, он уплачивает Заказчику неустойку (пеню) в размере 0,1 % от стоимости выполненных работ за каждый день просрочки.

8. ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА, СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ.

8.1. Приемка выполнения работ по Договору осуществляется в соответствии с действующими нормативными документами, утвержденными Правительством города Москвы.

8.2. Заказчик назначает своего представителя, который от его имени и совместно с Подрядчиком осуществляет приемку выполненных работ. Заказчик осуществляет технический надзор, контроль за выполнением и качеством работ, а так же производит проверку соответствия используемых Подрядчиком материалов и оборудования условиям настоящего Договора и документации. Представитель Заказчика имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ в течение всего периода выполнения работ по настоящему Договору.

8.3. Сдача-приемка выполненных Подрядчиком работ осуществляется Заказчиком поэтапно: под этапом понимается стоимость работ, определяемая по проценту технической готовности за календарный месяц или иной период времени, за который составлен акт выполненных работ (ф. КС-2) и справка об их стоимости (ф. КС-3). Перед составлением акта (ф. КС-2) и справки о стоимости (ф. КС-3) на строительной площадке подписывается представителями Заказчика и Подрядика Акт выполненных работ  ежедневно после завершения работ .
8.4. После выполнения работ (этапов работ) Подрядчик направляет Заказчику акт выполненных работ (ф. КС-2) и справку о стоимости (ф. КС-3) выполненных объемов работ.

8.5. Заказчик в течение 10 календарных дней с момента получения акта обязан принять работы и передать Подрядчику подписанные: акт выполненных работ (ф. КС-2) и справку об их стоимости (ф. КС-3), либо предоставить мотивированный отказ от приемки работ.

8.6.  Подрядчик, ненадлежащим образом выполнивший работы, не вправе ссылаться на то, что Заказчик не осуществлял контроль и надзор за их выполнением.

8.7.  Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от требований, предъявляемых к результату выполнения работ, предусмотренных технической документацией, условиями настоящего Договора, а так же обязательными для сторон строительными нормами и правилами.

8.8.  В случае выявления при приемке выполненных работ недостатков, за которые Подрядчик несет ответственность, Заказчик вправе  по своему выбору потребовать от Подрядчика:

  - безвозмездного устранения недостатков в разумный срок (при этом, Подрядчик вправе вместо устранения недостатков, за которые он отвечает, безвозмездно выполнить работу заново с возмещением Заказчику причиненных просрочкой исполнения убытков. В этом случае Заказчик обязан возвратить ранее переданный ему результат работы Подрядчику, если по характеру работ, такой возврат возможен);

 - соразмерного уменьшения установленной за работу цены;

 - возмещения своих расходов на устранение недостатков.

9. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.

9.1. Подрядчик предоставляет Заказчику гарантию качества материалов, применяемых в СОДК, а также всех работ, выполненных по настоящему Договору Подрядчиком или третьими лицами, привлеченными Подрядчиком (включая работы по изоляции стыков, установке заглушек изоляции, концевых заглушек трубопровода, наладке СОДК), в течение 5 лет после сдачи работ Заказчику. Подрядчик не несет ответственность за качество материалов, предоставленных Заказчиком.

9.2. В случае допущения Заказчиком или эксплуатирующей организацией нарушений условий стандарта СП 41-105-2002, условий ГОСТ 30732-2006, правил хранения материалов для изоляции стыков, а также механические повреждения трубопроводов, которые являются достаточным основанием для отмены или изменения условий гарантии качества, предусмотренной Договором, Подрядчик не несет ответственности за качество работ по гарантии.

9.3. Недостатки, возникшие по вине Подрядчика в течение гарантийного срока эксплуатации, Подрядчик устраняет за свой счет.

9.4. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков  их устранения, Подрядчик направляет своего представителя по месту нахождения Заказчика не позднее 3-х дней со дня получения письменного извещения Заказчика.

Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов.

9.5. При отказе Подрядчика от составления или подписания акта обнаруженных дефектов в целях их подтверждения Заказчик назначает квалифицированную комиссию, которая составит соответствующий акт по фиксированию дефектов и недоделок, что не исключает права сторон обратиться в Арбитражный суд г. Москвы по данному вопросу.

10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ.

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора, а так же если эти обстоятельства непреодолимой силы, произошедшие во время исполнения работ, будут признаны правительством Москвы (форс-мажор).

10.2. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана незамедлительно уведомить другую сторону о наличии таких обстоятельств и возможных последствиях. По прекращению действия названных обстоятельств невыполненные стороной обязательства подлежат выполнению, если другая сторона не возражает против их выполнения, и необходимость  их выполнения не отпала.

11. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

11.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров между сторонами не позже, чем через 5 дней со дня обращения одной из сторон.

11.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы.

12. ИЗМЕНЕНИЕ, ДОПОЛНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.

12.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору  имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

12.2. Договор, может быть, расторгнут ЗАКАЗЧИКОМ в одностороннем порядке в случаях:

12.2.1. Невыполнения (некачественного) выполнения работ ПОДРЯДЧИКОМ;

12.2.2.Установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных Подрядчиком  в конкурсной документации.

12.2.3. Установления факта проведения ликвидации Подрядчика  - юридического лица или наличия решения арбитражного суда о признании Подрядчика банкротом и открытии в отношении него конкурсного производства.

12.2.4. Установления факта приостановления деятельности Подрядчика в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

12.2.5. В случае неполного предоставления документов требуемых Заказчиком подтверждающих факт выполнения работ по истечении 10 (десяти) календарных дней после окончания каждого отчетного периода.

12.3. Сторона, которой направлено предложение о расторжении Договора по соглашению сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней, от даты его получения.

12.4. Расторжение Договора производится Сторонами путем подписания соответствующего соглашения о расторжении.

12.5. Досрочное расторжение Договора может иметь место по соглашению сторон, либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории РФ гражданским  законодательством, с возмещением понесенных убытков.

12.6. При расторжении Договора по совместному решению Заказчика и Подрядчика, Стороны производят сверку расчетов, которой подтверждается объем выполненных работ Подрядчиком, результаты незавершенной работы передаются Заказчику.

13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

13.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств.

14. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	ЗАКАЗЧИК:

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
Генеральный директор

_______________________________________
	ПОДРЯДЧИК:

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
Генеральный директор

_______________________________________

М.П.                                                                          М.П.

- 1 -